
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 6

ANJOS LEÃO cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº729078/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL  CAMETÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.08.2012, a servidora MARIA 
ENISSANDRA ARAÚJO DE LIMA, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matrícula nº57210023/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1066 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°339576/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.08.2012, a servidora IRANEIDE 
GALDINO MOREIRA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matrícula nº57206615/1, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1105 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°386588/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 13.08.2012, o servidor EDIVALDO 
BORGES DE SOUZA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matrícula nº5832659/3, lotado no 12º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1123 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 21.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°2326/ 17.11.2011, que autorizou a servidora ANDREANE 
FRANCISCA DOS SANTOS cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57224680/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1128 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°372940/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.08.2012, o servidor SILVIO CÉSAR 
OLIVEIRA BARROS, matrícula n°57193477/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 04.09.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432450
PORTARIA Nº 679 DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SÍRIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
FERREIRA, matrícula n°5900947/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE 
ODIVÉLAS, a contar de 18.07.2012.

PORTARIA Nº 680 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARCIA ESTEVES NUNES, matrícula 
n°5900952/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 681 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA SILVANA MARQUES ALVES, 
matrícula n°5900951/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 682 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, 
matrícula n°57191690/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 683 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIVANE MONTEIRO MARQUES, 
matrícula n°5900957/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 18.07.2012.

PORTARIA Nº 684 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSIMARA SOUSA ABREU, matrícula 
n°5900954/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 685 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VERONICA FERREIRA LACERDA, 
matrícula n°57226339/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 686 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VÂNIA DA SILVA CORRÊA, matrícula 
n°8400750/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.07.2012.

PORTARIA Nº 687 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JUCIANE SENA DA SILVA, matrícula 
n°5900953/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 688 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor BARTOLOMEU DANIN ALVES, matrícula 
n°5900964/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 18.07.2012.

PORTARIA Nº 689 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CENILDA FURTADO DE JESUS, matrícula 
n°5900962/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.09.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432490
PORTARIA N° 751 DE 31 DE AGOSTO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°356867/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO, 
matrícula n°54185001/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
GERÊNCIA DE ATENÇÃO AO TRABALHADOR/GAT.

PORTARIA N° 752 DE 31 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°307853/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.09.2012, a servidora ANA 
MARIA BATISTA MARTINS, matrícula n°5091500/1 cargo 
ENFERMEIRO do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.09.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432493

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 40/2012

Objeto: Aquisição de (Bomba de Infusão), para atender a 
solicitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/ 
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000       449052                 0349002844          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432511

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 124/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços em Consultoria 
e Serviços de Física Médica Especializados na Área de Apoio 
Terapêutica em Radioterapia com Utilização de Equipamentos 
Específi cos segundo as normas da ANVISA e CNEN, para 
atender o setor de Oncologia do Hospital Universitário João 
de Barros Barreto, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições const
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039       0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432635
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MESA PARA 
PARTO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES, DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TRACUATEUA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      FANEM LTDA, foi vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço global, no total de R$ 14.000,00 (Quatorze mil 
reais) ;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2012: R$ 
14.000,00 (Quatorze mil reais)
Belém (Pa), 04/09/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432440

PORTARIA: 571
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO E ANALISE DOS SISTEMAS SIM/SINASC, 
ORIENTAR E ACOMPANHAR OS TRABALHOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS EM RELAÇÃO À INVESTIGAÇÃO DOS ÓBITOS 
MATERNO, INFANTIL E FETAL NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432447

PORTARIA: 572
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E ANALISE DOS SISTEMAS 
SIM/SINASC, ORIENTAR E ACOMPANHAR OS TRABALHOS 
A SEREM DESENVOLVIDOS EM RELAÇÃO À INVESTIGAÇÃO 
DOS ÓBITOS MATERNO, INFANTIL E FETAL NO MUNICIPIO DE 
IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5878845/NERI DA SILVA PEREIRA (ENFERMEIRA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/09/2012 a 26/09/2012
721212/VIVALDO FERNANDES DA CUNHA (AG.
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


